
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

TERMO DE ENCERRAMENTO CONTRATUAL COM 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA REFERENTE AO 

CONTRATO N° 85/2009.
Objeto: Encerramento do Contrato n° 85/2009. A COSANPA 
reconhece que deve ao Consórcio SANENG – CONSAN o valor 
global de R$3.386.762,52 (três milhões e trezentos e oitenta e 
seis mil e setecentos e sessenta e dois reais e cinqüenta e dois 
centavos).
Data da Assinatura: 14/09/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Consórcio SANENG-CONSAN.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.
 

Protocolo: 227305

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 05/2015.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do convênio por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 14.10.2017, encerrando em 
13.10.2018.
Extinção da Cláusula Quarta do Primeiro Termo Aditivo ao 
Convênio n° 05/2015
Data da Assinatura: 14/09/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Conveniada: Associação dos Empregados da Cosanpa - ASDECO
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 227308

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 121/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 422/2017 – GAB/
IDEFLOR-BIO, que originou o Processo nº 2017/368057, 
cujo assunto refere-se a cessão do Auxiliar Administrativo 
ROSINALDO ALVES CORREA, matrícula nº 57220807/1.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão do referido Auxiliar Administrativo para 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – Idefl or-bio, com ônus para o Órgão Cessionário.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.10.2017, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-
SE.
Belém, 13 de setembro de 2017.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 227800

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.459, Edição do dia 15.09.2017 
Protocolo nº 226743
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2015
Onde se Lê: Vigência: 31.08.2017 à 31.08.2018
Leia-se: Vigência: 01.09.2017 à 31.08.2018

Protocolo: 227742

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2017
             A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 927/17, às fl s. 
13 a 19 e manifestação da Assessoria de Controle Interno, às 
fl s. 21, fundamentado no caput art. 13, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação para contratação direta 
com a HABITA EVENTOS LTDA, CNPJ Nº 26.181.038/0001-
00, para a capacitação referente à REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
URBANA e a NOVA LEI N° 13.465/2017, no valor global de R$ 
1.190,00 (um mil cento e noventa reais) em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2017/395674.
Belém, 15 de setembro de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA 
Diretora Presidente

Protocolo: 227731

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 042/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, 
Identidade Funcional n° 57197068, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão de Obras deste Núcleo de Gerenciamento 
de Transporte Metropolitano - NGTM para fi scalizar, a partir de 
01/08/2017, as obras do contrato 009/2016-NGTM, celebrado 
entre o NGTM e a Empresa CONSAN ENGENHARIA LTDA EM 
substituição ao servidor CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS 
NETO, Identidade Funcional n° 5905645, designado através da 
portaria nº 046/2016-GAB/NGTM, de 26/08/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de setembro de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 227695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 15/09/2017
Vigência: 17/09/2017 a 16/12/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 024
Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA REMO MAGALHÃES LTDA-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas de Base
Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária -Guamá, Belém/
PA, CEP 66075-110.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 227658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 244 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/389306.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, 
identidade funcional nº 57191263/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotada no Gabinete, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/09/2017 a 
16/11/2017, referente ao triênio de 10/12/2009 a 08/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 15 de setembro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 227666

CONVÊNIO
.

CONVENIO
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 010/2017
CONVÊNIO Nº 010/2017
Objetivo: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem 
como objetivo realizar ações conjuntas para a difusão de 
processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação 
Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos 
e socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Belém.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não prevê o 
repasse fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
Data de Assinatura: 13/09/2017
Início da vigência: 13/09/2017
Término da vigência: 31/12/2020
Partes:
Secretaria Municipal de Economia – SECON (CNPJ: 
10.245.579/0001-06)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
ORDENADOR: Alex Bolonha Fiúza de Mello

 Protocolo: 227439

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 009/2015 – SEEL
Processo Administrativo nº 2015/92805
Objeto: O presente aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do 
período de vigência do contrato administrativo em epígrafe por 
mais 12 (doze) meses contados a partir de 06 de maio de 2017.
Assinatura: 05/05/2017
Vigência: 06/05/2017 a 05/05/2018
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de recurso: 0101000000
Elemento de despesa: 339039
Contratado: DONNA J EIRELLI - ME, CNPJ nº 13.850.932/0001-
75
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF N° 637.583.772-34.

Protocolo: 227743

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 52/2016 – SEEL
Processo Administrativo nº. 2016/407864
Objeto do aditivo: O termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato administrativo nº 52/2016-SEEL, nos 
termos do art. 57, §1º, inciso V e VI da Lei 8.666/93 e cláusula 
quarta do contrato original, por mais 90 (noventa) dias.
Assinatura: 08.09.2017
Vigência: Início: dia 08 de Setembro de 2017 / 09 de Dezembro 
de 2017.
Contratado SALES ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ Nº. 
05.628.505/0001-19
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34.

Protocolo: 227614

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 433 /2017/GERH/SETUR
FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/161808 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE:DESIGNAR a 
servidora CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, matricula 
24190651 , CPF 442.708.852-68, ocupante do cargo de Agente 


